Oysa eski Arap eserlerinde hayvanlar, renkler, niteliklerle ilgili çok zengin bir kelime dağarcığı görülür. Asmâî, Ebû 'Ubeyde, Ebû Zeyd, Ferrâ', Kisâî gibi Harun döneminin dilcileri için ideal dil, bedevîlerin dili olmuştur ve bu yüzden onlar geniş halk kitlelerinin diline karşı tavrı almışlardır. Kisâî'ye (ö. 191/806) ait olup olmadığı kesin olmamakla birlikte daha çok onun olduğu kabul edilen halkın dil yanlışlarına ilişkin *Ma telhanu fîhi'l-âmmе* (Kitâbu lahni'l-âmmе) adlı eser pürizm akımının en eski klâsiği kabul edilmektedir²¹.

Pürizmin en temel ilkesi bedevî Arapçasının en ideal örnek olduğu şeklindeki ilkedir.

asra kadar halk dilinin etkilerinden kendisini korusa da giderek halk dili genişlemiştir. Doğuda Yahudi ve Hıristiyanlar, fushâ 'standart' Arapçayı değil, -yazı dili olarak bile- dârice 'halk dili'ni kullanmışlardır²². IV/X. yüzyılın tanınmış coğrafyacısı Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Makdisî'nin (ö. 380/990) *Ahsenü't-tekasim fi ma'rifeti'l-ekalim adlı seyahatnamesi yazarın gittiği bölgelerin dil özelliklerini dikkate alan ilginç bir denemedir*²³.

Müvelled Arapça'nın Fushâ'dan ayrılan en belirgin yanı irab olgusunu terk etmesidir. Müvelled Arapça'da fiil cümlesinde fiil ve

²¹ Fück, a.g.e.,s. 89.

Bu geniş coğrafya ve kalabalık nüfusa sahip dil havzasında standart dile göre farklı hususiyetlerin olması kaçınılmazdır. Bu geniş coğrafyada Arapçanın çeşitli dil sahaları oluşmuştur. Tarihsel olarak bu

²⁴ Fück, *a.g.e.*, 104, 106.

²⁵ Sîbeveyh, Ebû Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, Bulak, 1316/1898, I, 136.

²⁶ Muhammed 'Alî es-Sabbân, *Hâşiyetu's-Sabbân 'alâ'l-Eşmûnî*, Dâru İhyâ-i'l-Kutubi'l-'Arabiyye, ts., II, 48.

²⁷ Enbiyâ, 21/3.

²⁸ Abduh er-Râcihî, *el-Lehecâtü'l-'arabiyye fi'l-kirâati'l-Kur'âniyye*, Riyad, 1999, s. 221.

²⁹ H. Wehr-J. W. Fück, "Arabiyya arabic language and literature", *The Ansiklopedia of Islam (New Edition)*, E.

- Sadok Masliyah, “Four Turkish Suffiex in İraqi Arabic: -Li, -Lık, -Sız, and -Çı” Journal of Semitic Studies, XLI/2, Manchester, 1996.
- Sâid el-Afgânî, Tebâyünü'l-'ammiyye ve'l-fushâ: kitâbü'l-lugati'l-'arabiyye, Dimeşk, 1971.
- Sîbeveyh, Ebû Bişr 'Amr b. 'Osman b. Kanber, el-Kitâb, Bulak, 1316/1898.
- Sîrâfî, Kitâbu Ahbâri'n-nahvviyyîn ve'l-Basriyyîn, Beyrut, 1936.

- Suyûtî, el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'ân, Beyrut, 1987.
- _____, el-Muzhir fî 'ulûmi'l-luga ve envâ'ihâ, nşr. M. A. Câdu'l-Mevlâ vd., Kahire, ts.
- Şamil Fahri Yahya, Arapçanın Muhtelif Lehçelerinde Türkçe Unsurlar, İÜEF (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 1984.